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Anotace

KEJKLÍČKOVÁ, Petra. Přístup pedagogů k primární prevenci sexuálního

zneužívání na 2. stupni základní školy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2017. 64 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

popsána prevence rizikového chování, především primární prevence, dále sexuální

výchova, sexuální zneužívání a pedofilie. Praktická část je rozdělena na dvě části.

První je zaměřena na to, jakým způsobem přistupují pedagogové k primární prevenci

sexuálního zneužívání, jakým způsobem primární prevenci provádějí a jaký mají

pohled na pedofilii. Výzkumnou metodou této části je rozhovor. Druhá část se

zaměřuje na žáky a odpovídá na otázky, jak tyto přístupy vnímají, jestli jsou

dostatečně informováni a jaký mají pohled na pedofilii. Výzkumnou metodou této

části je dotazník. Cílem práce je popsat přístup pedagogů k primární prevenci

sexuálního zneužívání a zjistit informovanost žáků o sexuálním zneužívání.

Klíčová slova: Přístup pedagogů, primární prevence, sexuální zneužívání.

Annotation

KEJKLÍČKOVÁ, Petra. Approach of teachers towards the primary prevention of

sexual abuse at upper primary schools. Hradec Králové: Faculty od Education,

University of Hradec Králové, 2017. 64pp. Bachelor‘s thesis.

This bachelor´s work contains a theoretical and a practical part. At the theoretical

part is described prevention of the hazardous behavior, mainly primary prevention,

subsequently sexual education, sexual abuse and paedophilia. The practical part is

devided into two sections. The first section is focused on which way the teachers

approach to sexual abuse prevention, which way they carry out the primary

prevention and what is their point of view to paedophilia. Research method of this

part is a dialogue. The second section is specialized in pupils and it responds the

questions how do these pupils perceive these approaches, if they are adequately

informed and and what is their point of view to paedophilia. Research method of this

part is a questionnaire. The aim of this work is a description of teachers´ approaches

towards the primary prevention of sexual abuse and finding out the pupils awareness

of sexual abuse.

Key words: Teachers´ approach, primary prevention, sexual abuse.
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Úvod

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že o sexuálním zneužívání dětí se v České

republice dříve moc nemluvilo, toto téma bylo spíše tabu a sexuálně zneužívané děti

se nikomu nesvěřovaly a nijak se s nimi nepracovalo. Osoby se se svým problémem

zneužití začaly svěřovat až nyní, kdy je názor na tento problém mnohem otevřenější

a myslím si, že je potřeba děti o tomto problému dostatečně informovat. Děti by se

neměly bát svěřit, aby se s nimi dále mohlo pracovat a především bychom se měli

snažit o to, aby se sexuálnímu zneužívání předcházelo, čemuž si myslím může hodně

napomoci právě primární prevence ve školách a proto by se neměla podceňovat.

Dle mého názoru je nejdůležitější prevencí sexuálního zneužívání dětí právě

prevence primární, která se snaží zamezit tomu, aby vůbec ke zneužívání došlo. Děti

by měly vědět co považovat v rodinném soužití za normální a s čím už by se měly

někomu svěřit. Měly by také vědět, koho a jak mohou požádat o pomoc, pokud by

jim bylo jakkoli ubližováno. Na základních školách by se měli především zaměřit na

téma sexuální výchovy a prevenci sexuálního zneužívání dětí, neboť toto téma bývá

na školách často zanedbávané či odsunuté až na okraj výuky.

Velmi důležité je i vzdělání učitelů a jiných pedagogických pracovníků, kteří

jsou v častém kontaktu s dětmi. Každý člověk, který pracuje s dětmi, by měl znát

určité znaky zneužívaných dětí, všímat si různých změn v chování dítěte a pátrat po

jejich příčině.

Svůj výzkum jsem se rozhodla pojmout tak, abychom viděli pohled obou stran,

a to pedagogů i žáků. Zajímá mě, jak pedagogové přistupují k prevenci sexuálního

zneužívání a zároveň jak tyto přístupy vnímají žáci a jestli jsou dostatečně

informováni. Také se v práci zaměřím na pohled pedagogů a žáků na pojem

pedofilie, jelikož si myslím, že spousta lidí pedofilii se sexuálním zneužíváním

zaměňuje.

V teoretické části bude nejprve popsána všeobecně primární prevence

rizikového chování a primární prevence sexuálního zneužívání. Další kapitola se

věnuje sexuální výchově ve školách. Třetí kapitola teoretické části se zabývá

sexuálním zneužívání, jeho dělením a dále jsou popsány základní informace týkající
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se obětí a pachatelů sexuálního zneužívání. Poslední kapitola se věnuje pedofilii a

sexuálnímu zneužívání, rozdílnosti těchto pojmů a základním informacím o pedofilii.

Praktická část bude rozdělena do dvou částí. První bude realizována formou

polostrukturovaného rozhovoru s pedagogy na 2. stupni ZŠ a druhá část formou

dotazníku pro žáky na 2. stupni ZŠ.

Doufám, že moje práce bude přínosem především pro pedagogy na 2. stupni

základní školy provádějící prevenci sexuálního zneužívání, dále pro studenty

speciální pedagogiky a speciální pedagogy. Budu také ráda, pokud se má práce stane

zajímavým námětem a inspirací k dalším výzkumům v této oblasti.
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1 Prevence rizikového chování

„Za prevenci rizikového chování považujeme jakékoli typy výchovných,

vzdělávacích, zdravotních, sociálních či jiných intervencí směřujících k předcházení

výskytu rizikového chování, zamezujících jeho další progresi, zmírňujících již

existující formy a projevy rizikového chování nebo pomáhajících řešit jeho

důsledky.“ (Miovský, Skácelová a kol., 2010, str. 24)

Do základních typů rizikového chování v nejužším pojetí řadíme: záškoláctví,

šikanu a extrémní projevy agrese, extrémně rizikové sporty a rizikové chování v

dopravě, rasismus a xenofobii, negativní působení sekt, sexuální rizikové chování a

závislostní chování. V širším pojetí k těmto oblastem zařazujeme ještě dva okruhy.

První je okruh poruch a problémů spojených se syndromem týraného a zanedbaného

dítěte a druhý okruh se týká poruch příjmu potravy (Martanová, 2012).

1.1 Primární prevence rizikového chování

V primární prevenci jde především o předcházení vzniku rizikového chování u

osob, u kterých se ještě rizikové chování neobjevilo. V rámci primární prevence

rozlišujeme prevenci nespecifickou a specifickou (Klinika adiktologie, Prevence

rizikového chování, 2014).

Specifická primární prevence

Specifická primární prevence představuje aktivity a programy, které jsou

zaměřeny specificky na předcházení a omezování výskytu jednotlivých forem

rizikového chování žáků (Miovský, Skácelová a kol., 2010).

a) Všeobecná prevence - zaměřená na širší populaci, aniž by byl dříve zjišťován

rozsah problému nebo rizika. Zohledňuje se pouze věkové složení, případně

specifika daná např. sociálními nebo jinými faktory. Patří sem programy pro větší

počet osob (třída či menší sociální skupina) než je tomu u selektivní a indikované

prevence (Kalina, 2015).

b) Selektivní prevence - zaměřená na skupiny osob, u nichž už lze předpokládat

zvýšený výskyt rizikového chování. Většinou se zde pracuje s menšími skupinami či

jednotlivci (Miovský, Skácelová a kol., 2010). Rizikové skupiny lze identifikovat na
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základě biologických, psychologických, sociálních nebo environmentálních

rizikových faktorů, které souvisejí s rizikovým chováním, a dále podle věku, pohlaví,

rodinné historie, místa bydliště nebo úrovně sociálního znevýhodnění (Kalina, 2015).

c) Indikovaná prevence - zaměřená na jednotlivce a skupiny, u nichž byl zaznamenán

vyšší výskyt rizikových faktorů v oblasti chování nebo problematických vztahů v

rodině, ve škole nebo s vrstevníky (Miovský, Skácelová a kol., 2010).

Nespecifická primární prevence

Nespecifickou primární prevencí se rozumí veškeré aktivity, které podporují

zdravý životní styl. Osvojování pozitivního sociálního chování prostřednictvím

smysluplného využívání a organizace volného času. Může se jednat například o

zájmové, sportovní a volnočasové aktivity, které vedou k dodržování určitých

společenských pravidel, zdravého rozvoje osobnosti, k odpovědnosti za sebe a své

jednání (Prevence-info.cz, Nespecifická primární prevence, 2016).

Zásady efektivní prevence rizikového chování

Mezi zásady efektivní prevence rizikového chování patří:

- komplexnost a kombinace mnohočetných strategií


[…]


pedofilii, ta se jmenuje www.pedofilie-info.cz, kde jsou i různé případy a příběhy.

Jsou to moc zajímavé stránky.

Já: Do kolikátého ročníku tuto prevenci zahrnujete?

Paní Iva: Já osobně tuto prevenci zahrnuji do všech ročníků. Teď momentálně učím

6. a 7. třídu, tak toto téma řešíme převážně v těchto ročnících.

Já: Jak často toto téma probíráte? (hodinově)

Paní Iva: Vždy se k tématu vracím, pokud je zrovna něco aktuálního. Jinak

minimálně dvakrát do roka a většinou celý týden.

Já: Jak se vzděláváte vy o tomto tématu? Kde sháníte informace? (školení, knížky,

atd.)

Paní Iva: Tak hodně informací čerpám z internetu, především ze stránek, které jsem

už jmenovala. Samozřejmě youtube, tam je opravdu hodně zajímavých a poučných

věcí. Pak také jezdím na dvoudenní seminář o prevenci, kde jsou různé semináře a

přednášky k tomuto tématu. A odebírám časopis prevence, taky super věc.

Já: Jak vnímáte pojmy sexuální zneužívání dětí a pedofilie? Vnímáte tyto pojmy

jako rozdílné?

Paní Iva: Určitě tyto pojmy vnímám jako rozdílné, i když většina lidí to míchají

dohromady. Ne každý pedofil musí sexuálně zneužít dítě, což málo lidí rozeznává.

Pedofilii já osobně beru, jako je láska mezi mužem a ženou, tak toto je láska k dítěti.

Ale myslím si, že se to nedá říci o všech a někteří mohou být nebezpeční.

Já: Probíráte s dětmi i téma pedofilie?

Paní Iva: Ano, pedofilii s dětmi také řešíme. Určitě si o tom s žáky povídáme.

Já: Jakou formou?

http://www.seznamsebezpecne.cz/
http://www.pedofilie-info.cz/

Paní Iva: Tak opět formou diskuze, spíše si o tomto tématu povídáme a opět probíhá

vše v kruhu. Čteme si různé články a příběhy. Opět si mohou děti připravit cokoliv,

co je zajímá a chtěly by to probrat. Co děti hodně zajímá, jsou příběhy ze života.

Opět hodně využíváme stránku www.pedofilie-info.cz.

Já: Jak vysvětlujete dětem, kdo je to pedofil?

Paní Iva: Tak upozorňuji děti i na nebezpečí internetu. Pedofila dětem vysvětluji

jako člověka s erotickou náklonností k dětem. Jde o sexuální úchylku, kdy něco není

v pořádku. Také jim říkám, že pedofil nemusí dětem hned ublížit, že tam jde

především o lásku k dětem, být v přítomnosti s dětmi, než je sexuálně zneužít.

Snažím se jim ale také říct, že je to případ od případu. Tohle je hodně těžký udělat si

nějaké hranice, kdo je a kdo není pedofil.

http://www.pedofilie-info.cz/

Příloha D: Vzor dotazníku

Milí žáci,

chtěla bych Vás poprosit o vyplnění dotazníků k mé bakalářské práci na téma

„Přístup pedagogů k primární prevenci sexuálního zneužívání“.

Dotazník je zcela anonymní. Děkuji

1. Co je to sexuální zneužívání?

2. Bavili jste se už ve škole s učiteli v rámci některého předmětu o sexuálním

zneužívání dětí?

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

(Pokud určitě ne vynechej otázku č. 3, 4, 5)

3. V rámci kterého předmětu to bylo?

4. Jakou formou to bylo? (je možno zakroužkovat více odpovědí)

a) formou aktivit (her), kde jsem se sám mohl aktivně zapojit

b) formou přednášky

c) formou diskuze na toto téma s učitelem

d) jinak, napiš jak:…………………………………………………

5. Bavila tě tato forma výuky?

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

6. Dozvěděl by ses rád o tomto tématu něco více?

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

(Pokud určitě ne vynechej otázku č. 7)

7. Jakou formou by ses rád dozvěděl něco více?

a) formou přednášky

b) formou aktivit (her), kde bych se sám mohl aktivně zapojit

c) formou diskuze na toto téma s učitelem

d) jinak, napiš jak:

……………………………………………………………………

8. Myslíš si, že jde o sexuální zneužívání?

a) Někdo tě bude na Facebooku nutit, abys mu poslal(a) své nahé fotografie.

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

b) Někdo tě bude nutit prohlížet si pornografická videa a fotografie.

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

c) Dětský lékař (gynekolog, urolog) se tě bude dotýkat při vyšetření na tvých

genitáliích.

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

d) Někdo po tobě bude chtít, aby ses dotýkal(a) jeho genitálií.

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

e) Někdo po tobě bude chtít, aby ses díval(a) na jeho genitálie.

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

f) Někdo tě bude nutit k pohlavnímu styku.

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

9. Kdyby tě někdo sexuálně obtěžoval, napadal nebo se tě nepříjemně dotýkal,

řekl(a) bys to někomu? (učiteli, rodičům, kamarádovi, linka důvěry, …)

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

10. Souhlasíš?

a) Každý člověk, který sexuálně zneužije dítě je pedofil.

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

b) Pedofil nemá rád děti a chce jim jen ublížit.

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

c) Pedofilové jsou jen muži.

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne