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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Dostává se mi k posouzení práce, která je svým zaměřením velmi užitečná a smysluplná. Jeho
volbu vítám. Nicméně, už v samotném zadání spatřuji řadu otázek, které ve mně vzbuzují
dojem povrchnosti: pohled pedagogů na pedofilii? Zároveň si nejsem jist otázkou míry
informovanosti žáků o sex. zneužívání – jak takoví žáci toto mohou posoudit?

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Práce je tradičně rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část textu je
souhrnem textů k problematice prevence, sexuálního zneužívání a sexuální výchovy. Osobně
v daném tématu postrádám popis (alespoň rámcový) cílové skupiny dětí na ZŠ. Vždyť jejich
náhled na danou problematiku je klíčové téma! Jinak o problému zneužívání a sexuálního
života uvažuje dítě „nezkušené“ a mladý člověk se zkušenostmi. Otázka dětství a jeh náhledu
na rizika života tu velmi postrádám. Teorie působí jako kompilát odborné literatury.
Část praktická usiluje o popis primární prevence sexuálního zneužívání z pohledu pedagogů.
Ke zjištění používá rozhovor s pedagogy. Interpretace jeho výsledků se mi jeví jako
nepodložené parafrázování rozhovoru. Nepodloženost spatřuji v tom, že autorka se neptala
po konkrétnostech a výpovědi učitelek jsou tak velmi obecné, často nic neříkající. Tomuto
pohledu odpovídá i samotné Výsledky a diskuse, když autorka „hodnotí“: „Pedagogové
přistupují k primární prevenci sexuálního zneužívání poměrně dobře.“ (40) Další část
výzkumného šetření je zaměřena na samotné žáky – dotazník. Potvrdila se mi domněnka
neschopnosti žáků posoudit „míru“ informovanosti. Jsem toho názoru, že samotné výzkumné
šetření utrpělo na své validitě „pubertálním obdobím“ respondentů z 8. střídy. Bylo by dobré,

kdyby autorka objasnila, jak se s potenciálním zkreslením vypořádala (atakuji 3% odpovědí
žáků 8. střídy v mnoha otázkách).
Vyhodnocení výsledků považuji za velmi subjektivní a neodborné – viz s. 59 (…bych…).

b) zhodnocení metodologické stránky práce
ano ne s výhradami

Komparativní zpracování tématu práce ☐ ☒ ☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ☒ ☐ ☒

Přiměřená odborná terminologie práce ☒ ☐ ☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☒

Realizace originálního metodického
postupu

☐ ☒ ☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

☐ ☒ ☐

Splnění deklarovaných cílů práce ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

ano ne s výhradami

Užití předepsaného rozsahu práce ☒ ☐ ☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

☒ ☐ ☐

Užití akceptované formy citací ☒ ☐ ☐

Vhodná jazyková úroveň práce ☒ ☐ ☒

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ☒ ☐ ☐

Přiměřená forma příloh ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Viz výše.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
Návrh závěrečného hodnocení D.

1. května 2017 doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D., v.r.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posouzení